
 18 – terça-feira, 10 de Maio de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
cional trintenário incluídos 182 dias de arredondamento e 2 meses de 
férias prêmio em dobro .
RETIFICA ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO, Masp 
902566-9, na publicação de 11/6/2011, ref . ao 5º quinq . onde se lê a 
partir de 24/4/2011, leia-se a partir de 6/5/2011 .
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA-
nos termos do § 6º do art . 36 da CE/89 aos servidores: Masp 900267-6, 
Esmeire Cruz de Matos, a partir de 19/4/2016, ref . ao cargo de Anal .
Gestão Pol .Públ .Desenv . v A; Masp 907371-9, Neusa Marques de Frei-
tas versiani Santos, a partir de 26/4/2016, ref . ao cargo de Assist .Gestão 
Pol .Públ .Desenv . v A .
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/89 aos servidores: Masp 385419-7, Donizete Fernan-
des Pereira, o saldo de 12 meses ref . ao cargo de Aux .Serv .Operac . I J, 
Masp 900267-6, Esmeire Cruz de Matos, ref . ao saldo de 6 meses do 
cargo de Anal .Gestão Pol .Públ .Desenv . v A; Masp 907371-9, Neusa 
Marques de Freitas versiani Santos, ref . ao saldo de 4 meses do cargo 
de Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . v A .
TORNA SEM EFEITO O ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO da servidora Masp 929422-4, Lúcia Helena 
Martins da Costa, publicado em 1/8/2015 .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n .º 22, de 25/4/2003 aos servidores 
Masp 901060-4, Ana Maria Silveira Reis , por 1 mês ref . ao 4º quinq . 
a partir de 30/5/2016; Masp 929419-0, Maria do Carmo Ramos, por 
1 mês ref . ao 5º quinq . a partir de 25/4/2016; Masp 385393-4, Nel-
son Tomaz dos Santos, por 6 meses ref . ao 5º,6º,7º quinq . a partir de 
3/5/2016 .

Belo Horizonte, 05 de Maio de 2016 . Érica Antunes 
Coelho - Diretora de Recursos Humanos .

05 829414 - 1
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO Nº 04/2016

Pactua Termos de Compromisso para implantação dos Serviços Regio-
nalizados de Proteção Social Especial: CREAS Regionalizado e Ser-
viço Estadual de Família Acolhedora .

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB de Minas Gerais, em reunião 
plenária ordinária, realizada no dia 06 de maio de 2016, de acordo com 
suas competências estabelecidas pela Norma Operacional Básica de 
2012 – NOB/SUAS, aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência 
Social - CNAS, por meio da Resolução n .º 33 de 12/12/2012, e

Considerando a Lei nº 8 .742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe 
sobre a Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS;

Considerando a Lei Estadual nº 12 .262, de 23 de julho de 1996, que 
dispõe sobre a política estadual de assistência social, cria o Conselho 
Estadual de Assistência Social e dá outras providências;

Considerando a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, apro-
vada pela Resolução nº 145, de 15 de outubro de 2004, do CNAS, que 
dispõe sobre as diretrizes e princípios para a implantação do Sistema 
Único de Assistência Social - SUAS;

Considerando a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassisten-
ciais, aprovada pela Resolução nº 109, de 11 de novembro de 2009, 
do CNAS;

Considerando a Lei Federal nº 8 .069 de 13 de julho de 1990 que dispõe 
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;

Considerando a Lei 12 .010 de 03 de agosto de 2009 que dispõe sobre 
adoção; altera as Leis nos 8 .069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente, 8 .560, de 29 de dezembro de 1992; revoga 
dispositivos da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, 
e da Consolidação das leis do trabalho - CLT, aprovada pelo decreto-lei 
no 5 .452, de 1o de maio de 1943;

Considerando o Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa 
do Direito de Crianças e adolescentes à convivência familiar e 
comunitária;

Considerando o Plano Estadual de Promoção, Proteção e Defesa 
do Direito de Crianças e Adolescentes à convivência Familiar e 
Comunitária;

Considerando as Orientações Técnicas do Serviço de Acolhimento para 
Crianças e Adolescentes;

Considerando o Plano Estadual de Regionalização dos Serviços de Pro-
teção Social Especial de Média e Alta Complexidade de Minas Gerais .

Considerando a Resolução CIT nº 17, de 3 de outubro de 2013, que 
dispõe sobre princípios e diretrizes da regionalização no âmbito do Sis-
tema Único de Assistência Social – SUAS, parâmetros e diretrizes para 
a oferta regionalizada do Serviço de Proteção e Atendimento especia-
lizado a Famílias e Indivíduos – PAEFI, e do Serviço de Acolhimento 
para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos, e critérios 
de elegibilidade e partilha dos recursos do cofinanciamento federal para 
expansão qualificada desses Serviços;

Considerando a Resolução CNAS nº 31, de 31 de outubro de 2013, 
alterada pela Resolução CNAS nº 32, de 11 de dezembro de 2014, que 
dispõe sobre princípios e diretrizes da regionalização no âmbito do Sis-
tema Único de Assistência Social – SUAS, parâmetros e diretrizes para 
a oferta regionalizada do Serviço de Proteção e Atendimento especia-
lizado a Famílias e Indivíduos – PAEFI, e do Serviço de Acolhimento 
para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos, e critérios 
de elegibilidade e partilha dos recursos do cofinanciamento federal para 
expansão qualificada desses Serviços;

Considerando o Decreto Estadual nº 46 .438, de 12 de fevereiro de 2014, 
que institui a regionalização de serviços de Proteção Social Especial no 
âmbito do SUAS - Sistema Único de Assistência Social no estado de 
Minas Gerais .

Considerando os resultados dos trabalhos da Câmara Técnica da 
Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída por meio da Resolu-
ção nº 08 da CIB, de 03 de novembro de 2014 e Resolução 07, de 14 de 
novembro de 2015, com objetivo de propor diretrizes para o redesenho 
da regionalização de serviços de proteção social especial no âmbito do 
SUAS no estado de Minas Gerais;

Considerando a Resolução CIB/MG nº 02, de 24 de abril de 2015, que 
dispõe sobre a organização da oferta dos serviços regionalizados para 
Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI, Serviço 
de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um 
anos, e Acolhimento para Adultos e Famílias;

Considerando a Resolução CEAS/MG nº 512, de 28 de abril de 2015, 
que dispõe sobre a organização da oferta dos serviços regionalizados 
para Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI, Ser-
viço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte 
e um anos, e Acolhimento para Adultos e Famílias;

Considerando a Lei Estadual nº 21 .966, de 11 de janeiro de 2016, que 
institui os serviços regionalizados de proteção social especial de alta 
complexidade .

RESOLvE:

Art . 1º Pactuar os Termos de Compromisso para implantação e execu-
ção da oferta regionalizada dos serviços de Proteção Social Especial: 
PAEFI em unidades de CREAS Regionalizados e do Serviço Estadual 
de Acolhimento em Família Acolhedora, analisados e amplamente dis-
cutidos de acordo com Parecer Técnico da Câmara Técnica da Comis-
são Intergestores Bipartite - CIB .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 06 de maio de 2016 . 
 Simone Aparecida Albuquerque

Subsecretária de Estado de Assistência Social
Coordenadora da Comissão Intergestores Bipartite

Júlia Maria Muniz Restori
Presidente do COGEMAS

Representante Titular do COGEMAS na 
Comissão Intergestores Bipartite

09 830417 - 1

Fundação de Educação para o 
trabalho de Minas Gerais

Presidente: Lindomar Gomes da Silva
ATO DO SENHOR PRESIDENTE

ATO Nº 038/2016
O Presidente da UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe con-
fere a Lei Delegada nº 180, de 20/01/2011, e o Decreto nº 45 .740, de 
22/09/2011, dispensa os seguintes servidores: Alan Josias de Souza, 
masp 1 .399 .917-2, carga horária de 12 horas/aulas, cargo 01; Bárbara 
Gontijo Faria Gil, masp 1 .361 .160-3, carga horária de 08 horas/aulas, 
cargo 01; Giselle Paranhos de Andrade, masp 1 .315 .855-5, carga horá-
ria de 18 horas/aulas, cargo 01, e Juliana Mendes de Assis Martins Car-
valho, masp 1399 .982-6, carga horária de 18 horas/aulas cargo 01, da 
Função Pública com a denominação de “PROFESSOR”, nos termos do 
Art . 10, inciso II, parágrafo 5º, da Lei 10 .254, de 20/07/1990, regula-
mentada pelo § 6º, do Art . 24 do Decreto 31 .930 de 15/10/1990, a partir 
de 09/05/2016 . Belo Horizonte, 09 de maio de 2016 .Lindomar Gomes 
PRESIDENTE DA UTRAMIG

09 830545 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
 DESPACHOA Secretária de Estado de Educação, no uso da competên-
cia que lhe confere a Resolução SEE/CGE n° 01/2014, considerando o 
que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 061/2015, ins-
taurado pela Portaria NUCAD/AST/SEE nº 061/2015, com extrato 
publicado no Diário Oficial de 25/03/2015, determina o seu ARQUI-
vAMENTO, em relação à servidora Elaine de Almeida Barros, Masp 
638 .406-5, ocupante de um cargo de Secretário Escolar no município 
de Ribeirão das Neves e um cargo de Professor de Educação Básica, 
admissão 02, Superintendência Regional de Ensino Metropolitana C, 
da Secretaria de Estado de Educação .

Belo Horizonte, 04 de maio de 2016 .
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos

 Secretária de Estado de Educação
09 830215 - 1

RESOLUÇÃO SEE N° 2 .963, DE 06 DE MAIO DE 2016 .
Contém a relação dos números de termos de adesão de alunos da rede 
estadual de ensino médio dos municípios de Montes Claros, Teófilo 
Otoni, Juiz de Fora, Esmeraldas, Governador valadares, Ribeirão das 
Neves e Sabará excluídos do Poupança Jovem .
A SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuições que lhe confere o artigo 93, § 1º, inciso 
III da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo 8º 
do Decreto nº 46 .397, de 27 de dezembro de 2013,
 Resolve:
Art . 1º Ficam excluídos do Poupança Jovem, conforme disposto nos 
Artigos 16 e 17 do Decreto n° 46 .480, de 03 de abril de 2014, os alunos 
da rede estadual de ensino médio dos municípios de Montes Claros, 
Teófilo Otoni, Juiz de Fora, Esmeraldas, Governador Valadares, Ribei-
rão das Neves e Sabará, cujos termos de adesão estão listados no anexo 
desta Resolução .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 06 de maio de 2016 .

(a) MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Educação

ANExO

(a que se refere o art . 1º da Resolução SEE nº 2 .963, de 06 de maio 
de 2016) .

MONTES CLAROS
Adesão n°

2011072199 2013099744 2011071757 2012089730
2011059682 2010043100 2013105514 2011061820
2012083687 2011068938 2013099757 2012078389
2013099751 2010051727 2010050503 2012078622
2012081655 2010043061 2011076712 2012091776
2012080635 2012092319 2013100574 2012086232
2013105319 2010042669 2010039840 2011061266
2013101434 2010042578 2012082308 2013102854
2012083019 2010043301 2013098666 2010047491
2013098670 2010044505 2011075545 2014138578
2011061466 2012086992 2012091784 2011066925
2012089435 2012084797 2011075350 2010049475
2011065136 2011056067 2013099753 2010045459
2013100528 2011062936 2013101900 2011061470
2012080717 2013098782 2011075685 2012079416
2013099695 2012082948 2010040864 2011072144
2011072429 2010043824 2011072451 2012082350
2012086228 2012085090 2012081612 2012078642
2013101642 2012079347 2010040770 2012080632
2013104952 2011063505 2011075559 2012080632
2011075387 2011075390 2010051961 2012080444
2012098754 2010045537 2012082861 2012089397
2011059649 2010041587 2011059601 2012092720
2013100682 2010054337 2012078116 2010037524
2011068952 2010052804 2010052958 2013105074
2010037573 2011068533 2011060839 2013103517
2011070278 2010038792 2010053395 2012088078
2011056374 2012076992 2010048379 2011057065
2013102424 2010040005 2009023065 2011066684
2010051152 2011058942 2010054836 2011075732
2012078206 2011075426 2010043381 2011075006
2012081204 2013098350 2012092862 2011063704
2010053995 2010043461 2009025916 2010041791
2011058871 2011075207 2009025684 2011075658
2010047148 2010039995 2009024430 2011071045
2011062954 2010050945 2010044966 2012089322
2010054353 2012092706 2009025908 2009027098
2010050970 2011071033 2010043373 2011070149
2014138361 2012077481 2009054484 2010050688
2011075434 2012083595 2009026508 2012089410
2011075692 2012085019 2009027453 2010050726
2010054078 2011062958 2012076987 2010050797
2010040163 2011070417 2010048606 2010043471
2011075260 2009026245 2010049425 2010052520
2011063835 2010047121 2010053802 2010042286
2010045425 2009027236 2013112685 2010047617
2010051925 2012078937 2010048917 2011067466
2009025833 2010041481 2011064897 2010048791
2011059616 2013099228 2010034559 2012089385
2010040388 2013100685 2009025424 2009026025
2010049036 2010049473 2011056820 2009027388
2010053704 2010054044 2009025748 2010047629
2011071525 2010045761 2011075215 2010054365
2010041050 2010040214 2012078116 2010038747
2011063826 2010052527 2010051599 2012090957
2010047968 2010041744 2010048895 2011059104
2011061265 2009024068 2010034475 2009025970
2011075067 2010042950 2011075590 2009027207
2009027270 2012080925 2010043346 2010041233

2010045795 2010041103 2010053684 2011059827
2011062344 2009027074 2010048906 2009026038
2010043380 2011074816 2010047800 2013099894
2010054355 2011072273 2010034601 2013101602
2011064403 2010043290 2011061018 2011058336
2011065417 2010049837 2010052886 2012081679
2011075347 2009027530 2009025993 2012084303
2012078658 2010043339 2010051931 2011069180
2012084022 2010034503 2011071714 2011075520
2010035938 2010054361 2010053759 2009027392
2013104350 2010039149 2010050711 2010048618
2011068328 2010047254 2010044639 2010045861
2011059555 2010040666 2014123554 2011056794
2012088280 2010035569 2009026028 2010042199
2009027201 2009026439 2011075181 2011059992
2011057352 2009025995 2009025969 2012077903
2011071513 2011056813 2010039793 2010052897
2009023435 2013099373 2014118779 2013104529
2010047607 2011075153 2010054072 2011063945
2010041679 2010045946 2011064254 2010054834
2009023764 2013101540 2011071285 2009026044
2010050171 2013105994 2010045782 2011075023
2014122930 2010043343 2011070719 2012078655
2009025967 2010034702 2010044582 2010050539
2012077612 2010049509 2012079988 2014127001
2010051569 2011061411 2010049233 2014127539
2009025224 2014119799 2010039666 2010052823
2012082396 2009025920 2012081244 2011059186
2010050771 2010034394 2010054435 2010043198
2010050678 2009025686 2010049840 2009027211
2009025278 2010049645 2010041618 2014124235
1996087044 2010047956 2010054372 2012078665
2011068511 2010041799 2013101542 2013099032
2011071747 2010050982 2010051716 2011064458
2010047819 2010054334 2010049066 2010049333
2010040267 2011061409 2010035099 2010041051
2013100033 2013101944 2009027500 2011056496
2011061420 2009025518 2011070682 2009027088
2012080863 2010050977 2011071151 2010047256
2009027273 2010053780 2010043350 2010045763
2010047379 2011060142 2009027550 2009026586
2010048896 2010051718 2010047237 2012085008
2009026029 2011059495 2012084048 2013103841
2010047829 2010048910 2010049031 2009025079
2014124667 2010047835 2014122929 2011058978
2010041628 2010054855 2010048609 2010049435
2010050521 2009026024 2010039705 2009025697
2011067826 2009026682 2010050946 2010035359
2010052236 2009024929 2011071396 2009027573
2010051127 2011072424 2009024561 2010047142
2011062901 2009025061 2013098531 2010037359
2010041617 2011070809 2010050108 2010054867
2009025669 1996087035 2011075184 2010051709
2011056358 2010052622 2010044544 2010040076
2010035089 2010047793 2011071081 2011056437
2010039720 2010048908 2010047614 2009026034
2013107045 2011071236 2012081667 2011072133
2011075613 2010043336 2009025919 2010042940
2009023974 2011075579 2011060272 2010041069
2013104835 2010047252 2010039935 2011072244
2010050769 2011068911 2009027050 2009025985
2010042074 2010048591 2010048913 2009026509
2011065416 2010035500 2011069780 2009024000
2010048855 2012080864 2011072026 2012078698
2009025480 2012077380 2009026461 2012092562
2011059836 2010039746 2010037042 2013100650
2009026636 2011065413 2011068264 2009026339
2009025926 2012082693 2010041701 2009027310
2010042994 2012082048 2013099815 2009027113
2009027203 2009025683 2010041712 2013101534
2011075221 2012086765 2009026041 2010053195
2010050753 2011061444 2010041721 2011059279
2009027161 2010054775 2012081687 2009025923
2011064389 2011063418 2010040608 2009026066
2010048893

TEÓFILO OTONI
Adesão n°

2013104554

JUIZ DE FORA
Adesão n°

2012086290 2011067067 2011060484 2011066136
2012086814 2011067923 2009021287 2010034863
2011064213 2013114335 2011059050 2010042861
2012081749 2013113345 2014135521 2013115359
2011068806 2009020744 2009019146 2012091944
2012084917 2010044565 2011062473 2013114647
2013114505 2012082758 2011070035 2012085171
2011063144 2013115487 2011066284 2009022261
2011059678 2012085878 2011068587 2013115215
2009021418 2012085830 2011069955 2012092585
2011060807 2011074544 2014128254 2012083122
2014126931 2012081796 2014139136 2011065991
2011074495 2011066707 2014123956 2014126340
2011065594 2013113965 2011067142 2009021388
2014127084 2014134788 2014121961 2012082719
2010039445 2012093242 2009022395 2010047368
2011069560 2009021761 2010035401 2012084515
2010043023 2013113077 2012083092 2011061070
2012085168 2011069355 2012084610 2012080976
2010045898 2010042958 2009021614 2009021028
2009020594 2014120528 2010034975 2009023019
2009021413 2014135766 2012085821 2012084525
2011065198 2010036734 2014127071 2012081540
2009022300 2010043569 2009022619 2010052779
2014121865 2009021813 2012092372 2010048237
2010048326 2010042161 2012092618 2009020281
2010037389 2011064241 2010039259 2010048062
2012092376 2012081539 2010052752 2012092006
2011060645 2010093462 2010040063 2012079551
2012085918 2011068241 2011063180 2012093152
2011068071 2014123162 2012083827 2012084751
2011071667 2009019003 2013112550 2010052774
2012085192 2010048567 2009020602 2010050402
2013113696 2011063524 2012093202 2013113094
2012091692 2011074607 2014126966 2009020424
2009020028 2013114535 2013118947 2009019178
2009019670 2010049164 2013115472 2013114394
2010044562 2012082217 2011061519 2013115264
2014136504 2011068166 2012098000 2013113407
2011067332 2012093072 2011074685 2010045641
2013115276 2012092484 2009019783 2012081739
2014132963 2011069415 2012089912 2011058427
2013113892 2009022472 2010046890 2011061114
2011063548 2011069735 2012079129 2011060407
2014120444 2012084535 2012092568 2010051445
2012091383 2007003686 2010047365 2009019102

2011071254 2010042475 2012081548 2011066344
2014136221 2010046118 2012086071 2009021373
2012087909 2010043070 2013113720 2012081367
2012082713 2011066839 2012092339 2012092340
2010043015 2010038706 2010050454 2014127520
2012085560 2010050841 2014133220 2013113165
2012091392 2014131524 2012091865 2009021394
2012083562 2011069335 2014126125 2014136011
2011059448 2014122286 2010047363 2012091904
2011059856 2012092647 2013118312 2011061852
2014133134 2010045934 2011065934 2009022175
2012092974 2009021386 2009020571 2012081543
2012086072 2010045102 2011074793 2010036601
2010035262 2009022955 2010035257 2012091384
2011071595 2010036156 2010045600 2009022530
2010036709 2009020022 2012098023 2010045845
2009022093 2010042559 2011067136 2011067463
2012091012 2012087761 2010044550 2010048951
2011065708 2011074765 2013115605 2013113229
2011068278 2009019225 2012092791 2010046810
2009023022 2012092379 2013115455 2009022674
2010048516 2012085274 2011065657 2010051219
2012080638 2014127034 2013112198 2013114914
2012084565 2012084562 2010043413 2010046646
2012093001 2013115216 2012098054 2010048239
2010052891 2014127027 2013112518 2012091857
2013112798 2010044300 2012091998 2012091628
2011066205 2012092622 2009020423 2012093254
2010041389 2009019084 2010040882 2013114811
2014124880 2010037311 2009020827 2012079884
2010048289 2012093173 2012084543 2011063359
2012085931 2012086967 2011065978 2010046803
2013113583 2010048282 2010045083 2009020759
2012139923 2012092509 2010046875 2012091385
2010046629 2014133479 2010042436 2012084572
2011060769 2009019078 2009022230 2013114930
2013114015 2014136061 2011066058 2013114291
2012098048 2012093166 2011066051 2012083005
2009021792 2011074777 2010034980 2012092916
2014125309 2010045829 2014124389 2012085239
2011068458 2013114397 2012093038 2011071242
2010045533 2010044376 2012083940 2010045901
2011059420 2011072564 2012083940 2013112802
2009021330 2009021889 2012092056 2009021203
2011071269 2011064611 2010042167 2012097111
2012093245 2011071814 2010047166 2010043163
2011074415 2012089909 2013113417 2014136386
2013115322 2014134226 2011071222 2014132669
2011070054 2012092588 2010051396 2013115413
2011068227 2011065910 2013118537 2012091897
2012085832 2012081723 2014125742 2011070810
2012092402 2010036724 2011074916 2011064134
2011070833 2013113272 2012092506 2013114084
2009021984 2014136668 2011058969 2012085205
2014135170 2012083853 2010042533 2013113654
2012093141 2011066939 2011061754 2013118387
2011069574 2010049193 2010054898 2009020336
2012079887 2010048102 2011061802 2009020394
2010042851 2011067071 2012089756 2009019927
2011062095 2011092603 2012093074 2012084180
2010044407 2011067999 2014122715 2012080366
2010035491 2010037315 2011061162 2012086851
2009019898 2010046684 2012085349 2012092785
2009021530 2009020740 2012097139 2009022947
2011068355 2011074751 2010044103 2010043103
2011069333 2011064605 2013113540 2009020257
2012093244 2010047165 2014120461 2013118373
2012092832 2010043567 2010043096 2014133094
2011068615 2014121031 2012083954 2011058614
2014136317 2009022577 2011068196 2013112215
2011074633 2012091403 2009021765 2011065577
2010048249 2013115570 2010051173 2012093220
2012091993 2010035481 2010042038 2009022639
2011070770 2011065477 2010037321 2013114357
2014121894 2012080685 2009021941 2012089109
2010054734 2010038630 2010034690 2014133229
2011066756 2011068583 2011073843 2012088967
2012081142 2010049213 2011061608 2013115446
2010037980 2010047083 2013112437 2012081722
2011070673 2010043510 2010044617 2012084879
2014124507 2011060659 2011060431 2014138806
2013115040 2011067181 2012092174 2014126341
2013113722 2010035920 2011065775 2011071777
2010046855 2010047169 2010039099 2013112319
2012092609 2011071838 2011069685 2011074958
2011071795 2010036541 2010034336 2012084871
2014122393 2009019860 2011063533 2010042629
2012092395 2013114977 2009021692 2011065856
2011059793 2011059462 2010046789 2012088744
2012079845 2013112346 2014125253 2014134295
2013140343 2013112425 2009021828 2009021587
2010047318 2012080940 2012091933 2010045219
2014120002 2013114604 2009019388 2011060853
2013115250 2011067281 2012092187 2011064002
2010044558 2013112516 2009020715 2011071645
2014133592 2009021791 2009021055 2013114951
2010045590 2010039436 2012091926 2010040115
2011068549 2009020517 2011070925 2010045634
2011063499 2010045589 2010049004 2010034332
2009019426 2013112438 2010046510 2011060409
2009020977 2011067668 2009022202 2011062993
2009022290 2014135979 2012083194 2011059470
2010034255 2011059859 2009019431 2013115329
2013114606 2010048557 2011069901 2012093276
2010046897 2011071602 2009022220 2014125831
2012081001 2012093090 2009022404 2010051257
2011075082 2014132902 2012093295 2011075046
2012091959 2014133010 2009021594 2009019053
2012092495 2010044834 2010045567 2011071556
2013115179 2012089121 2010042922 2012084890
2011058575 2011071279 2009023026 2013115089
2012091722 2012091623 2014120999 2011070651
2014122292 2009021046 2013113606 2014133100
2014126938 2011068937 2011062995 2011065865
2009022611 2014132937 2011062450 2010043861
2009021569 2013114724 2011066708 2011062271
2014128260 2011072579 2012092694 2012083630
2011063054 2013113578 2011068559 2013113155
2014120939 2009022897 2013113713 2011064703
2014136363 2013113374 2011062437 2010042989
2011058460 2009020099 2010042130 2014133961
2011066864 2011065793 2012087665 2011071819
2012085838 2010043908 2009019044 2012092415
2011060121 2014133399 2010044530 2012093445
2014134781 2010049990 2012083515 2014125260
2012086669 2012092059 2011071227 2010035315
2013115134 2012092671 2014126156 2014132284
2009020559 2014135378 2009020679 2009021333
2012081038 2012087600 2012092569 2009019149


